
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 55Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2523/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
091/2016-RENACH/PA, de 20/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora Samantha Siqueira Bayde 
Cardoso, Assistente de Trânsito, matrícula 57176564/1, onde se 
lê 20/06 a 19/07/2016, leia-se 27/06 a 26/07/2016, referentes 
ao exercício 04.01.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2522/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 343/2016-
CIM, de 30/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Almir Antonio Gatti da Rocha, Técnico, 
matrícula 3262090/1, onde se lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 
04/07 a 02/08/2016, referentes ao exercício 05.07.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2519/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, 
no Processo 2016/253317, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Norma Cordeiro Wilson, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 
a 30/08/2016, referentes ao triênio 17.06.1997/2000, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2518/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1232/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/188572, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Michel Oliveira dos Santos, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197153/1, lotado na Gerência de Posto 
Avançado, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/08 a 01/10/2016, referentes ao triênio 26.05.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 988371

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2537/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor KLEITON DOS SANTOS COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor, desenvolvendo 
atividades na Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2536/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessora, 
desenvolvendo atividades na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 988374

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2535/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, do 
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2534/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor KLEITON DOS SANTOS COSTA, do Cargo 
em Comissão DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 988376

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 2426/2016-DAF/CGP DE 12/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de SUPRIMENTO 
DE FUNDOs constante no  Processo nº 2016/281679.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de SUPRIMENTO DE FUNDOs 
ao servidor Luís Carlos Santos Nunes CPF nº 743.971.252-87, 
MAT 57196270/1, ocupante do cargo de Técnico em Informática, 
lotado na DTI/CST.
Art. 2º - O valor do SUPRIMENTO DE FUNDOs concedido 
corresponde a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Jurutí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
3339039-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 21/07 a 26/07/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2440/2016-DAF/CGP DE 13/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de SUPRIMENTO 
DE FUNDOs constante no  Processo nº 2016/278304.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de SUPRIMENTO DE FUNDOs 
ao servidor Edilson Alves dos Santos CPF nº 318.753.602-63, 
MAT 5900136/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado em São 
Geraldo do Araguaia.

Art. 2º - O valor do SUPRIMENTO DE FUNDOs concedido 
corresponde a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 987794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2438/2016-DAF/CGP DE 13/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201469.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança, no 
período de 18/07 a 16/08/2016, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de processos de veículos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Vânia Raquel 
Xavier de Lima Assist. Adm. 158.106.822-00 3159132/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2439/2016-DAF/CGP DE 13/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/273858.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/08 
a 08/08/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Antonio Rafael 
Rodrigues Queiroz ag. trânsito 709.566.002-63 57227951/1

Benedito Nascimento 
Sidônio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1

Eduardo Augusto 
Ferreira Lins ag. trânsito 607.381.892-00 57203591/1

Marcus Roberto 
Saldanha Batista ag. trânsito 397.397.592-20 57228955/1

Mauro Luiz da Silva 
Costa ag. trânsito 429.697.942-68 57194178/2

Willy de Souza Pena ag. trânsito 665.188.302-04 57198712/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 987793


